



## 2023年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社 システムソフト  
コード番号 7527 URL <https://www.systemsoft.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉尾 春樹

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 富田 保徳

TEL 092-732-1515

四半期報告書提出予定日 2022年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年9月期第3四半期の連結業績(2022年10月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第3四半期	2,474	25.4	39	278.4	9	74.9	2	
2022年9月期第3四半期	3,314	6.8	10	97.0	39	87.8	21	

(注) 包括利益 2023年9月期第3四半期 12百万円 ( %) 2022年9月期第3四半期 91百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年9月期第3四半期	0.03	
2022年9月期第3四半期	0.26	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年9月期第3四半期	6,651	5,683	84.9
2022年9月期	7,224	5,865	80.7

(参考) 自己資本 2023年9月期第3四半期 5,650百万円 2022年9月期 5,833百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期		0.00		2.00	2.00
2023年9月期		0.00			
2023年9月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年9月期の期末配当につきましては、現時点では未定としております。

### 3. 2023年9月期の連結業績予想(2022年10月1日～2023年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,800	19.2	310	19.0	220	41.7	110	45.3	1.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.6「1.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年9月期3Q	84,834,140 株	2022年9月期	84,834,140 株
期末自己株式数	2023年9月期3Q	32,067 株	2022年9月期	31,987 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年9月期3Q	84,802,092 株	2022年9月期3Q	84,676,970 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等)	6
2. その他	8

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,949,892	1,703,521
受取手形、売掛金及び契約資産	1,547,341	1,202,687
仕掛品	35,049	59,238
原材料及び貯蔵品	39	19
その他	492,404	527,078
貸倒引当金	△30,084	△30,084
流動資産合計	3,994,644	3,462,461
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	32,976	32,759
工具、器具及び備品（純額）	14,159	12,460
有形固定資産合計	47,135	45,220
無形固定資産		
のれん	2,069,524	1,968,659
その他	341,718	289,384
無形固定資産合計	2,411,242	2,258,044
投資その他の資産	771,782	885,725
固定資産合計	3,230,160	3,188,990
資産合計	7,224,804	6,651,452
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	181,058	140,152
未払法人税等	84,827	705
その他	509,963	416,590
流動負債合計	775,849	557,448
固定負債		
社債	280,000	210,000
長期借入金	170,000	80,000
資産除去債務	10,176	10,200
その他	123,114	110,503
固定負債合計	583,290	410,703
負債合計	1,359,140	968,152

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,706,476	1,706,476
資本剰余金	3,712,343	3,542,739
利益剰余金	522,094	524,994
自己株式	△8,078	△8,086
株主資本合計	5,932,836	5,766,123
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,675	△14,461
為替換算調整勘定	△101,032	△101,507
その他の包括利益累計額合計	△99,357	△115,969
新株予約権	24,519	23,948
非支配株主持分	7,665	9,196
純資産合計	5,865,664	5,683,299
負債純資産合計	7,224,804	6,651,452

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年10月1日 至2022年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2023年6月30日)
売上高	3,314,973	2,474,241
売上原価	2,584,990	1,814,097
売上総利益	729,982	660,143
販売費及び一般管理費	719,503	620,491
営業利益	10,478	39,652
営業外収益		
受取利息	274	5
受取配当金	548	624
為替差益	67,738	587
助成金収入	3,203	7,760
コンサルティング収入	1,250	—
その他	716	966
営業外収益合計	73,731	9,944
営業外費用		
支払利息	11,494	9,948
支払手数料	14,924	15,177
その他	17,954	14,488
営業外費用合計	44,373	39,614
経常利益	39,836	9,981
特別利益		
投資有価証券売却益	4,464	19,709
新株予約権戻入益	—	570
特別利益合計	4,464	20,280
特別損失		
固定資産除却損	6,191	680
投資有価証券売却損	3,063	4,129
投資有価証券評価損	2,068	—
店舗閉鎖損失	25,357	—
特別損失合計	36,680	4,809
税金等調整前四半期純利益	7,620	25,452
法人税、住民税及び事業税	29,694	21,021
法人税等合計	29,694	21,021
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△22,074	4,430
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△181	1,530
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△21,892	2,899

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△22,074	4,430
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,137	△16,136
為替換算調整勘定	△64,213	△475
その他の包括利益合計	△69,350	△16,611
四半期包括利益	△91,424	△12,181
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△91,243	△13,712
非支配株主に係る四半期包括利益	△181	1,530

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	テクノロジー 事業	オープン イノベーション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,416,637	898,335	3,314,973	—	3,314,973
セグメント間の内部 売上高又は振替高	169	27,917	28,086	—	28,086
計	2,416,807	926,252	3,343,059	—	3,343,059
セグメント利益又は 損失(△)	116,957	17,487	134,445	△247	134,198

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	134,445
「その他」の区分の利益	△247
全社費用(注)	△123,719
四半期連結損益計算書の営業利益	10,478

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。



## II 当第3四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	テクノロジー 事業	オープン イノベーション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,833,989	640,251	2,474,241	—	2,474,241
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	318	318	—	318
計	1,833,989	640,569	2,474,559	—	2,474,559
セグメント利益又は 損失(△)	190,316	△56,875	133,441	△170	133,270

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

売上高	金額
報告セグメント計	2,474,559
「その他」の区分の売上高	—
セグメント間取引消去	△318
四半期連結損益計算書の売上高	2,474,241

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	133,441
「その他」の区分の利益	△170
全社費用(注)	△93,618
四半期連結損益計算書の営業利益	39,652

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. その他

該当事項はありません。